Deliberar sobre a (i) distribuição de dividendos retidos à  
AXIA Energia. 

7. DELIBERAÇÕES: Instalada a Assembleia e, sendo dispensada a leitura da ordem 
do dia, foi aprovado pelo Acionista Único o quanto segue:

7.1 Aprovar a distribuição do montante de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e 
seiscentos milhões de reais), referente a quitação de dividendos não distribuídos 
do exercício de 2022 e a dividendos intermediários, conforme apurado em 30 de 
setembro de 2025, que serão considerados, ao final do exercício, como parte do 
dividendo a ser apurado à conta do resultado de 2025, da seguinte forma: